Sectio

Sectio prima.
OSTEOGRAPHIA
HUMANI CORPORIS ADULTI.

Quum igitur, ex proposito jam præfinito, Osseum hominis, ad ætatis suæ fastigium provecti, descriptio, sive *Anthropostographia*, si ista uti liceat appellatione, aggredienda perficiendaque sit, optimum videtur, primo Osse humana *per se*, vel nullo mutuae conjunctionis habito respectu, exponere, deinde vero ipsum illum Connexum, quo tenentur, atque Totum inde extans delineare: — ast prædicta jam momenta, in quantum opus est, utrinque respiciantur, celeberrimique præterea BICHAT²⁾ & MECKEL³⁾, inter alios, heic præfertim facem prælubebunt.

I. OSSA PER SE.

I. Morphographia.

Forma externa, quam præ se generatim ferunt Ossa hominis adulti, sive eorum CONFIGURATIO eandem, quæ supra memorata est, admittit distributionem. Quod igitur primum ad *Ossa longa* attinet, dimensione longitudinis prævalent ceteris, atque corpus medium eorum, Diaphysis, cylindrum plerumque referens, tenuius, termini vero, Apophyses dicti, crassiores sunt: rectum porro instar præprimis agitationi vel motui corporis locum mutantis inferunt. *Ossa autem lata*, ut fert nomen, latitudine magis præcellente, sinuosarum speciem tabularum vulgo præbent, externa facie convexa, concava interna: media rursus parte tenuiore, crassiore autem margine sunt instructa, & cavitates de cetero, quibus nobiliores includuntur organisationes, plura in unum juncta, formant.

²⁾ Anatomie générale appliquée à la Physiologie & à la Médecine. Tome III, Paris, an X.

³⁾ Handbuch der menschlichen Anatomie, I:er Band. Halle und Berlin, 1815.

mant. *Ossa* tandem *brevia*, dimensione nulla præminente, figura vero irregulariter subrotunda, crassa, reperiuntur sibi invicem apposita, aut per seriem aut catervatim, in locis, ubi firma soliditas cum mobilitate unita est. Accedunt præterea *Ossa mixta*, ita nominata, ut quæ ex aliis, in primis Latis atque Brevibus, sunt concreta, quæ, valde multiformia, tum cavernas ipsa intra se fingunt, tum cavitates, aliis adposita, præcludunt. Hæ tamen Ossium variæ formæ non adeo distinctæ a se limitibus sejungi possunt, cum alia in aliam per formas intermedias facile transeat ⁴⁾.

In STRUCTURA Ossium hominis jam exponenda partes eorum integrantes, cum sua quælibet peculiari forma, & quomodo Tota constituant, consideremus. Posunt autem istæ in duo præcipua genera valde dissimilia, Anorganicum fortassis & Organicum appellanda, uti supra dictum est, dispesci ⁵⁾.

α. ANORGANICA OSSIUM PARS.

Colore ex albo flavescenti, duritie summa, insigni fragilitate & exigua valde elasticitate hæc pars maxime singularis & quantitate longe inter omnes superans præcellensque est: idcirco peculiari sua forma & vi partium quoque aliarum atque totius ossis habitum determinat. Illam igitur formam quod proprius attinet, multitariis abundat modificationibus sui, quæ tamen ad duas præsertim classes, Prominentias nimirum & Excavationes sive profunditates in universum referri posunt.

PRO-

⁴⁾ Formæ ejusdem intermedioe sunt v. gr. *Cofæ*, inter *Ossa Longa* & *Lata*, *Vertebræ*, inter *Brevia* & *Mixta*, cet. Præterea quantum ad aliatam Ossium vulgarem distributionem, esentialiter magis statuenda ducimus sola duo genera, *Ossa Longa* & *Ossa Lata*, ambo vero cum suis vel discretis vel concretis adpositionibus variis quibusdam: sic *Brevia* non nisi illorum sunt veluti disjunctæ continuationes.

⁵⁾ Appellationibus tamen hisce utens nolo equidem ita intelligi, ut parti Ossium terreæ organicam prorsus denegarem vitam: enimvero aliter distributionem usurpatam haud inutilem non potui significare.

PROMINENTIÆ. Asperitates istæ locum habent tum in juncturis Ossium, vel Articulationibus, ut dicuntur, tum in Musculorum, Tendinum & Ligamentorum insertionibus reflexionibusque, ab utrisque provocatæ. Magnitudinis ac speciei ratione multimodis variant, & pro diversitate illa diversa inveniunt nomina, quæ sunt: *Caput, Condylus, Articulationum prominentiæ, — Tuber, Linea aspera, Crista, Spina, Stylus, Procesus &c., Insertionum & Reflexionum asperitates.*

EXCAVATIONES. Inveniuntur hæ item in Articulationibus Ossium, propriis ibi respondentes jam dictis prominentiis, & in locis, ubi Musculi, Tendines, Ligamentaque inserta sunt: præterea receptiones aliarum formationum atque transmissiones Nervorum Vasorumque &c. præbent. Forma & capacitate multifariam differunt, quamobrem quoque multis notantur appellationibus, nimirum: *Cavitates, cotyloidea scilicet & glenoidea, quæ Articulationibus inserviunt, — Fovea, Sulcus, ubi Insertiones vulgo, — Incisura, Sinus, Antrum, Cellulæ, quæ Receptionum, & Fissura, Foramen, Canalis, cet., quæ Transmissionum excavationes sunt.*

His vero accedunt aliæ cavitates, intestinæ & plane singularis naturæ, quibus intus forma partis Ossium anorganicæ efficitur. Ossa enim cuncta usquequaque, superficies versum suas, & prominentiam & excavationum, solidissimos formant parietes; at, quæ illi amplectuntur, interiora innumeris plerumque constant spatiolis vel cellulis, omnibus inter se communicantibus: & quidem in diaphysi plurimorum Ossium Longorum immo vero in antrum vastissimum, totam pæne occupans, istæ cellulæ confluunt, quod *Cavitas medullaris* vulgo appellatur. Solidum id & durum superficiale Ossium *Substantia compacta* vel *corticalis*, ima vero illa cellularum congeries *Substantia cellulosa, spongiosa*, nuncupari solet. Hæ autem duæ principales substantiæ modificationes inversæ semper ratione una constunt, atque ita, ut in medio osis compacta illa externa prævaleat substantia, fines versus paulatim